ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 09 марта 2017 года

Иркутский районный суд Иркутской области в составе председательствующего судьи Слепцова А.С., при секретаре Бадлуевой С.А., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Иркутского района Иркутской области Неверова В.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Скворцовой Л.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № 1-115/2017 в отношении

ФИО1, родившегося ~~~», не судимого, находящегося под стражей с **/**/****, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил четырнадцать краж при следующих обстоятельствах:

**/**/****, в период времени с 01.30 час. до 08.00 час., ФИО1, имея при себе принадлежащие ему рюкзак, коловорот, сверла, отвертку, перчатки, необходимые для проникновения в выбранный им дом, проследовал на ...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства .... в ..... 

После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества граждан, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, убедившись, что хозяева дома спят и не наблюдают за его преступными действиями, и его преступные действия никем не замечены, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, имеющимся у него при себе коловоротом высверлил отверстие в раме окна, в районе замка, и имеющейся у него при себе отверткой поднял толкатель замка, в результате чего открыл окно цокольного этажа дома. Далее ФИО1 через окно, проник внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество Пт8, а именно: денежные средства в сумме 64 000 рублей; куртку мужскую кожаную с мехом енота стоимостью 30 000 рублей; куртку мужскую кожаную с мехом овчины стоимостью 20 000 рублей; шубу норковую стоимостью 120 000 рублей; сумку кожаную «Михаэль Корс» стоимостью 13 000 рублей, в которой находилось: две тетради в клетку, чистые, материальной ценности не представляющие, загранпаспорт на имя Пт8, серии 75 0530905, выданный **/**/****, удостоверение Министерства имущественных отношений .... .... №, выданное на имя Пт8, **/**/****, паспорт гражданина РФ на имя Пт8, серии 2509 246542, выданный ОУФМС России по .... **/**/****, банковские чеки в количестве 2 штук, материальной ценности не представляющие, визитница в розовой обложке, фирмы «Валентини» (Valentini), материальной ценности не представляющая, в которой находилось водительское удостоверение на имя Пт8, серии 3816 874273, кошелек коричневого цвета, материальной ценности не представляющий, в котором находилось банковская карта Сбербанка России, на имя Пт8, материальной ценности не представляющая, свидетельство о регистрации транспортного средства серии № на автомашину «Ниссан Мурано» (Nissan Murano) государственный номер № региона, страховое пенсионное свидетельство на имя Пт8, косметичка с надписью «Бэль» (Bally) материальной ценности не представляющая, в которой находилась помада «Диор», материальной ценности не представляющая, тушь «Диор», материальной ценности не представляющая, кошелек серого цвета «Гучи» (Gucci), материальной ценности не представляющий, в котором находилась скидочная карта «Крайснефть», материальной ценности не представляющая; духи «Хьюго Босс» в стеклянной бутылке объемом 50 мл стоимостью 2 500 рублей; пудра «Кристиан Диор» в пластиковой коробочке стоимостью 2500 рублей; лак для ногтей «Кристиан Диор» в количестве 2 штук стоимостью 2000 рублей, на общую сумму 4000 рублей; лак для ногтей «Кристиан Диор» стоимостью 1000 рублей; цепочку золотую плетение «Снейк» стоимостью 5 000 рублей; цепочку золотую плетение «Якорное» стоимостью 4 000 рублей; подвеску в виде креста с бриллиантами стоимостью 9000 рублей; крест золотой с бриллиантами стоимостью 14 000 рублей; подвеску в виде круга с камнем сапфир стоимостью 5 000 рублей; кольцо с бриллиантами стоимостью 13 000 рублей; кольцо с осыпью бриллиантов стоимостью 10 000 рублей; серьги в виде леопардового узора с бриллиантами стоимостью 13000 рублей; кольцо без камней золотое стоимостью 5000 рублей; часы мужские «Таг Хауер» стоимостью 12 000 рублей; ремень кожаный черного цвета стоимостью 2 000 рублей; бутылку коньяка «Мартель» объемом 0,75 л стоимостью 13 000 рублей; кроссовки «Адидас Порше» стоимостью 10000 рублей, причинив тем самым Пт8 материальный ущерб на общую сумму 372 000 рублей, что является крупным размером. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в конце **/**/****, ФИО1 проследовал в коттеджный поселок «Фили», находящийся на ...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства ...., расположенный в коттеджном поселке «Фили». 

После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества граждан, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, убедившись, что хозяева дома спят и не наблюдают за его преступными действиями, и его преступные действия никем не замечены, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, через оставленное хозяевами открытое окно, незаконно, путем свободного доступа, проник внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество Пт13, а именно: икону "ФИО2 и преподобный ФИО3» в окладе периода высокого классицизма стоимостью 100 000 рублей; икону «Святитель преподобномученик ФИО4» стоимостью 30 000 рублей, икону «Святитель ФИО5» стоимостью 40 000 рублей; коробку кожаную, материальной ценности не представляющую, в которой находилось: часы «Юлинглонг» (Yulinglong) стоимостью 140 000 рублей; часы «Хаблот» (Hublot) стоимость 1 820 000 рублей; часы «Герард Перрегаус» (Girard-Perregaux) стоимостью 2 100 000 рублей; часы «Улис Нардин» (Ulysse Nardin) стоимостью 616 000 рублей; часы «Картьер» (Cartier) стоимостью 700 000 рублей; часы «Вашерон Константин» (Vasheron Constantin), стоимость 2 520 000 рублей; часы «Вашерон Константин» (Vacheron Constantin), модель «Оверсайз» (Overseas), стоимостью 2 000 000 рублей; часы «Сейко» (Seico) стоимостью 10 000 рублей; часы «Свис» (Swiss) стоимостью 10 000 рублей. Причинив тем самым, Пт13 материальный ущерб на общую сумму 10 086 000 рублей, что является особо крупном размером. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, **/**/****, в период времени с 01.00 час. до 04.00 час., ФИО1, имея при себе принадлежащие ему рюкзак, коловорот, сверла, отвертку, перчатки, необходимые для проникновения в выбранный им дом, проследовал в ...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства ...., расположенный в ..... 

После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества граждан, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, убедившись, что хозяева дома спят и не наблюдают за его преступными действиями, и его преступные действия никем не замечены, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, имеющимся у него при себе коловоротом высверлил отверстие в раме окна, в районе замка и имеющейся у него при себе отверткой поднял толкатель замка, в результате чего открыл окно цокольного этажа дома. Далее ФИО1 незаконно, через окно, проник внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество Пт5, а именно: часы женские, с осыпью бриллиантов, фирмы «Диор» (Dior) стоимостью 1 200 600 рублей; комплект сережек с кольцом «Диор» (Dior) ассиметрия, золотые, с камнями «топаз», «аместист» стоимостью 2 000 000 рублей; брошь ювелирную в виде мухи изготовителя «А. Помельникова» из желтого золота с цветной эмалью стоимостью 1 500 000 рублей; подвеску в форме скрипичного ключа из белого золота с бриллиантами стоимостью 200 000 рублей; кольцо золотое мужское из белого золота с камнем «танзанит» размер 21 стоимостью 300 000 рублей; кольцо мужское из желтого золота с камнем «аметист» размер 21 стоимостью 380 000 рублей; цепочку женскую золотую тонкую якорного плетения стоимостью 20 000 рублей; сумку «Диор» (Dior) на каркасе черного цвета с цепочкой белого цвета с эмблемой «Диор» (Dior) стоимостью 80 000 рублей; сумку «Диор» (Dior) на каркасе черного цвета с цепочкой розового цвета стоимостью 80 000 рублей; сумку «Луи Витон» (Louis Vuitton) бежевого цвета внутри из замши коричневого цвета стоимостью 250 000 рублей; сумку «Луи Витон» (Louis Vuitton) коричневого цвета без замка с двумя ручками стоимостью 250 000 рублей; сумку тряпичную фирмы «Ритратти» (Ritratti) стоимостью 15 000 рублей; часы «Улис Нардин» (Ulysse Nardin) стоимостью 1 850 629 рублей 52 копейки; ноутбук «Асус» (Asus) в коробке с документами стоимостью 30 000 рублей; фотоаппарат «Никон» (Nikon) с объективом «Никон» (Nikon) в корпусе черного цвета модель «Д600» стоимостью 100 000 рублей; ноутбук «Сони» (Sony) стоимостью 70 000 рублей. 

Похищенное имущество ФИО1 поместил в принадлежащий ему рюкзак и с места преступления скрылся, причинив тем самым Пт5 материальный ущерб на общую сумму 8 326 229 рублей 52 копейки, что является особо крупным размером. Похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 22.30 час. **/**/**** до 06.30 час. **/**/**** ФИО1 проследовал в ...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства ...., расположенный в .... ..... 

После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества граждан, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, убедившись, что хозяева дома спят и не наблюдают за его преступными действиями, и его преступные действия никем не замечены, через оставленную хозяевами открытой калитку, проследовал на территорию вышеуказанного дома, где действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, через оставленную хозяевами открытой дверь, путем свободного доступа, проник внутрь .... тем самым незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество гр. Пт6, а именно: кожаный портфель (сумку) черного цвета «Прадо» (Prado) стоимостью 65 000 рублей, в котором находились документы: паспорт на имя Пт6 серии №, выданный отделом УФМС России по .... в .... **/**/****, водительское удостоверение на имя Пт6 серии №, выданное **/**/****, кошелек «Дольче Габбана» (Dolce&Gabbana), материальной ценности не представляющий; денежные средства в сумме 392 000 рублей, бумажный конверт, материальной ценности не представляющий; кошелек женский, материальной ценности не представляющий; скульптуру, выполненную из дерева в виде трех коней с телегой, материальной ценности не представляющую; памятные монеты «Государи Российские династии Романовых», в количестве 5 штук, выполненные из серебра 900 пробы, вес каждой 31 грамм, стоимость одной монеты 1500 рублей на общую сумму 7 500 рублей; футляр из материала красного цвета, материальной ценности не представляющий; три купюры «Сочи» номиналом 100 рублей стоимость 100 рублей каждая на общую сумму 300 рублей; шубу мужскую, выполненную из меха соболя, стоимостью 1 000 000 рублей; часы наручные фирмы «Картьер» (Cartier), браслет и корпус изготовлены из золота 750 ? (пробы), головка подводки стрелок – натуральный сапфир, по краям корпуса осыпь бриллиантов, стоимостью 3 335 000 рублей; кольцо, выполненное из золота 750 ? (пробы) со вставкой – изумруд, весом 10ct (карат), по краям обрамлено осыпью 16 бриллиантов ? (диаметр) 1мм, боковые накладки белого золота 750? (пробы) с вставками из 10 бриллиантов ? (диаметр) от 1,5мм до 2мм стоимостью 342 250 рублей; цепь из металла желтого цвета, плетение якорное с алмазной гранью, длиной 45 см, вес 17 грамм, стоимостью 30 000 рублей; крестик выполнен из металла желтого и серого цвета, 925 пробы, вес 10 грамм, стоимостью 5 000 рублей; сотовый телефон «Айфон» (Iphone5) в корпусе белого цвета, стоимостью 25 000 рублей, в чехле из кожи темного цвета с изображением цветом фирмы «Дольче Габбана» (Dolce&Gabbana), материальной ценности не представляющем, с сим-картой «БВК» абонентский №, материальной ценности не представляющей, охотничий карабин самозарядный модели ДП-О серии и номера ЖЕ 376 калибра 7,62х54R, стоимостью 70 000 рублей, причинив тем самым, гр. Пт6 материальный ущерб в размере 5 272 050 рублей, что является особо крупным размером. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, **/**/****, в период времени с 00.30 час. до 09.00 час, ФИО1 проследовал в ТСЖ «.... ...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства .... расположенном в ТСЖ «....» ..... 

После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества граждан, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, убедившись, что хозяева дома спят и не наблюдают за его преступными действиями, и его преступные действия никем не замечены, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, путем свободного доступа, через оставленное открытым хозяевами окно, проник внутрь .... ТСЖ «.... тем самым незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество гр. Пт7, а именно: часы мужские «Хоблот» (Hublot), стоимостью 10 000 рублей; часы мужские «Экстендер» (Xtender) стоимостью 20 000 рублей; часы «Потек Филипп» (Patek Philippe), стоимостью 10 000 рублей; сотовый телефон «Айфон 5 с» (Iphone5s), стоимостью 15 000 рублей, который находился в силиконовом чехле материальной ценности не представляющем, с сим-картой «БВК» №, материальной ценности не представляющей; планшетный компьютер «Эпл» (Apple), стоимостью 20 000 рублей, в чехле, материальной ценности не представляющем; ноутбук «Сони» (Sony) стоимостью 74 000 рублей; денежные средства в размере 27 000 рублей; шубу женскую норковую, стоимостью 80 000 рублей; шубу женскую, норковую белого цвета, капюшон из чернобурки стоимостью 80 000 рублей; цепь золотую, плетение якорное, длина 60 см, проба 585 пробы, стоимостью 100 000 рублей; крест из металла желтого цвете (позолота) с вставкой из серебра, стоимостью 6000 рублей. 

После чего, ФИО1 проследовал в помещение гаража, расположенного в ...., где из оставленной открытой собственником автомашины «Порш Макан» (Porsche Macan), путем свободного доступа похитил денежные средства в размере 3 000 рублей, причинив тем самым Пт7 материальный ущерб на общую сумму 445 000 рублей, что является крупным размером. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, **/**/****, в период времени в период времени с 01.00 час. до 08.30 час., ФИО1, имея при себе принадлежащие ему рюкзак, коловорот, сверла, отвертку, необходимые для проникновения в выбранный им дом, проследовал в ...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства ...., расположенный в .... ..... 

После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества граждан, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, убедившись, что хозяева дома спят и не наблюдают за его преступными действиями, и его преступные действия никем не замечены, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись оставленной хозяевами во дворе лестницей, имеющимся у него при себе коловоротом высверлил отверстие в раме окна, в районе замка и имеющейся у него при себе отверткой поднял толкатель замка, в результате чего открыл окно ведущее на кухню дома. Далее ФИО1 через окно проник внутрь ...., расположенного по .... ...., тем самым незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество Пт10, а именно: фотоаппарат «Кэнон» (Cannon), стоимостью 130 000 рублей, на котором находился объектив «Сигма» (Sigma), стоимостью 50 000 рублей, с флэш-картой, объемом 64 гб, стоимостью 3 000 рублей, в чехле матерчатом стоимостью 3 500 рублей; часы «Таг Хаурер Карера» (Tag Heuer Carrera) стоимостью 800 400 рублей; деньги в сумме 16 000 рублей; бутылку коньяка, объем 0,7л, стоимостью 3 000 рублей, перчатки хозяйственные материальной ценности не представляющие, причинив тем самым Пт10 материальный ущерб на общую сумму 1 005 900 рублей, что является особо крупным размером. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, **/**/**** в период времени с 00.00 час. до 08.00 час. ФИО1, имея при себе принадлежащие ему рюкзак, коловорот, сверла, отвертку, перчатки, необходимые для проникновения в выбранный им дом, проследовал в СНТ «...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства ...., расположенный в СНТ «.... ..... 

После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества граждан, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, убедившись, что хозяева дома спят и не наблюдают за его преступными действиями, и его преступные действия никем не замечены, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, имеющимся у него при себе коловоротом высверлил отверстие в раме окна, в районе замка и имеющейся у него при себе отверткой поднял толкатель замка, в результате чего открыл окно кухни дома, расположенное на первом этаже дома. Далее ФИО1 через окно проник внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество Пт11, а именно: сотовый телефон «Айфон 6С плюс» (Iphone 6S Plus), объем памяти 64 Гб, стоимостью 80 000 рублей, находился в чехле из полимерного материала, материальной ценности не представляющем, с защитным стеклом, материальной ценности не представляющем, с сим-картой «МТС», абонентский №, зарегистрированной на имя Пт11, материальной ценности не представляющей; часы наручные «Улис Нардин» (Ulysse Nardin), стоимостью 500 400 рублей; сумку «Балдинини» (Baldinini), стоимостью 20 000 рублей, в которой находились денежные средства в размере 20 000 рублей, причинив тем самым гр. Пт11 материальный ущерб на общую сумму 620 400 рублей, что является крупным размером. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, в период времени с 23 часов 00 минут **/**/**** до 07 часов 00 минут **/**/**** ФИО1 проследовал в .... ...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства ...., расположенный в ..... 

После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества граждан, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, убедившись, что хозяева дома спят и не наблюдают за его преступными действиями, и его преступные действия никем не замечены, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, через оставленную хозяевами открытую дверь, путем свободного доступа, проник внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество Пт1, а именно: денежные средства, в размере 138 000 рублей, 8 долларов США, согласно курса Центрального Банка РФ на **/**/****, стоимостью 63,94 рублей за 1 доллар, на общую сумму 511,52 рублей, 40 Евро, согласно курса Центрального Банка РФ, на **/**/****, стоимостью72,45 рублей за 1 Евро, на общую сумму 2 898 рублей, часы мужские «Армани» (Armani) стоимостью 18 000 рублей, фотоаппарат «Никон» (Nikon) модель «Д700» стоимостью 80 000 рублей, с объективом «Никон» (Nikon) модель «АФ-С Никкор 16-35мм. 1.4.Джи» (AF-S Nikkor 16-35мм. 1.4G), стоимостью 100 000 рублей, фотоаппарат находился в черной тряпичной сумке, для фотоаппарата, стоимостью 7 000 рублей, в сумке также находился второй объектив для фотоаппарата «Никон» (Nikon) модель «АФ- ИР Никкор 80-400мм. 1:4,5 – 5,6Д» (AF-VR Nikkor 80-400мм. 1:4,5-5,6D) стоимостью 80 000 рублей, 4 зарядных устройства для вспышки, общей стоимостью 3 000 рублей, зарядное устройство для фотоаппарата, материальной ценности не представляющее, сотовый телефон «Сони Экспириа» (Sony Xperia) стоимостью 40 000 рублей, с сим-картой «МТС» абонентский №, зарегистрированной на имя Св1, материальной ценности не представляющей, телефон находился в чехле книжке, стоимостью 1000 рублей.

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 проследовал в гараж, пристроенный к дому № по ...., расположенной в .... ...., где через оставленные хозяевами открытыми двери, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, проник внутрь помещения, откуда похитил имущество Пт1, а именно: рыболовный набор в пластиковой коробке размером 25х35 см, стоимостью 1500 рублей, в которой находилось 19 рыболовных настроев стоимостью 350 рублей каждый, на общую сумму 6 650 рублей, 13 грузил стоимостью 20 рублей каждое, на общую сумму 260 рублей, ножницы маникюрные стоимостью 600 рублей; рыболовный набор в пластиковой коробке размером 18х27 см, стоимостью 1500 рублей, в которой находилось 13 рыболовных настроев стоимостью 350 рублей каждый, на общую сумму 4 550 рублей, 10 больших грузил стоимостью 50 рублей каждое, на общую сумму 500 рублей, причинив тем самым Пт1 материальный ущерб в размере 485 969 рублей 52 копейки, что является крупным размером. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, **/**/**** в период времени с 02.00 час. до 03.00 час., ФИО1 проследовал в м-н .... ...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства ...., ..... После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества граждан, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, убедившись, что хозяева дома спят и не наблюдают за его преступными действиями, и его преступные действия никем не замечены, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, через оставленную хозяевами открытой дверь, путем свободного доступа, проник внутрь дома, тем самым незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество гр. Пт4, а именно: сумку «Лексус» (Lexus), материальной ценности не представляющую; денежные средства в размере 1 500 000 рублей; рыболовный ящик, материальной ценности не представляющий, в котором находилось: 6 самодельных удочек в виде снасти на деревянной мотовиле и короткая удочка для зимней рыбалки с пластиковой катушкой зеленого цвета, материальной ценности не представляющие; чехол под оружие зеленого цвета с вставками из кожи коричневого цвета, материальной ценности не представляющий; чехол-кейс под оружие металлический серебристого цвета, стоимостью 50 000 рублей; сумку матерчатую зеленого цвета, материальной ценности не представляющую, в которой находились: три рыболовных катушки: безинерционная катушка фирмы «Твинпауэр» (Twinpower) стоимостью 20 000 рублей, безинерционная катушка фирмы «Шимано» (Shimano), стоимостью 20 000 рублей, инерционная катушка фирмы «Бивик» (Bewick), стоимостью 40 000 рублей; сумку-чехол, матерчатую, материальной ценности не представляющую; три пластиковые коробки «Плано» (Plano) материальной ценности не представляющие, в двух коробках блесна металлические разноцветные в форме рыбок, по 20 штук в каждой коробке, материальной ценности не представляющие, в третей коробке 9 искусственных мышей, материальной ценности не представляющие; пластиковую коробку с надписью «Акара» (Akara), материальной ценности не представляющую, в которой находились металлические кольца - соединители в количестве 100 штук, материальной ценности не представляющие; 5 спиннингов «Шимано» (Shimano), стоимостью 10 000 рублей каждый, на общую сумму 50 000 рублей, чехол под спининг в виде футляра с надписью «Шимано Антарес» (Shimano Antares), материальной ценности не представляющий; сумку кожаную с надписью «Драйвер» (Driver), материальной ценности не представляющую; сумку зеленого цвета с сеткой черного цвета с двумя ручками черного цвета, материальной ценности не представляющую; сумку матерчатую с надписью «Берета» (Berеtа), материальной ценности не представляющую; запасной барабан для катушки серебристого цвета с цветной леской, материальной ценности не представляющую; фотоаппарат «Сони» (Sony), в сумке черного цвета общей стоимостью 100 000 рублей; дальномер «Зейс» (Zeiss) в матерчатом чехле, стоимостью 40 000 рублей; бинокль «Зейс» (Zeiss) в матерчатом чехле, стоимостью 100 000 рублей; нож с рукоятью из бересты на клинке имеется гравировка «Южный крест», длиной не более 30 см, в ножнах из кожи коричневого цвета, материальной ценности не представляющий; нож с пластиковой рукоятью коричневого цвета, материальной ценности не представляющий, денежные средства в сумме 50 000 рублей, картонные коробки с патронами «300 Винмаг» (300 Winmag), в количестве 211 штук, один патрон стоимостью 800 рублей, общей стоимостью 168 800 рублей.

После чего, ФИО1 проследовал во двор вышеуказанного дома, где из оставленной открытой собственником автомашины «Лексус 570» (Lexus 570), путем свободного доступа похитил сотовый телефон «Айфон 6» (Iphone 6) стоимостью 52 000 рублей, в котором находилась сим-карта «Мегафон» абонентский №, зарегистрированная на имя Пт4 материальной ценности не представляющая, причинив тем самым гр. Пт4 материальный ущерб на общую сумму 2 190 800 рублей, что является особо крупным размером. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, **/**/****, в период времени с 03.30 час. до 04.30 час., ФИО1, находясь в м-не ...., по внешним признакам стал подбирать дом, на участке которого могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства участок ..... После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества граждан, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, через оставленную хозяевами дома открытую калитку, незаконно проник на огороженную территорию .... где увидев оставленную хозяевами открытую дверь ведущую в гараж, предполагая, что в гараже может находиться ценное имущество, решил тайно его похитить. Продолжая реализовывать свои преступные действия, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, действуя тайно, незаконно, путем свободного доступа, проник в гараж, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда похитил имущество Пт3, а именно: пилу дисковую ручную «Бош» (BOSCH) серийный №, находящуюся в картонной фирменной коробке, в комплекте с руководством по эксплуатации, стоимостью 9 000 рублей, коробка материальной ценности не представляет; электролобзик «Бош» (BOSCH) серийный №, находящийся в фирменном пластиковом кейсе, в комплекте с руководством по эксплуатации, стоимостью 8000 рублей, кейс материальной ценности не представляет; фрезер (вертикальная ручная фрезерная машина) «Бош» (BOSCH) серийный №, стоимостью 13 000 рублей, находящийся в картонной фирменной коробке, материальной ценности не представляющей, в комплекте с руководством по эксплуатации, и набором фрез в деревянной коробке «ДИОЛД» (8 шт.) стоимостью 1 000 рублей, и фрезой для выборки «Бош» (BOSCH) 12.7х8 мм в прозрачной пластиковой упаковке стоимостью, стоимостью 1 000 рублей; дрель ударную «Макита» (MAKITA) серийный №, находящуюся в фирменном пластиковом кейсе, в комплекте с руководством по эксплуатации, стоимостью 5000 рублей, кейс материальной ценности не представляет; углошлифовальную машину «Макита» (MAKITA) серийный №G, стоимостью 5000 рублей, находящуюся в пластиковом зелёном кейсе «Бош» (BOSCH), материальной ценности не представляющем, в котором находились очки пластиковые защитные, материальной ценности не представляющие, отвёртка плоская, материальной ценности не представляющая, 4 дисковых круга для углошлифовальной машины по металлу, камню, дереву (со шкуркой), материальной ценности не представляющие; перфоратор «Макита» (MAKITA) стоимостью 3 500 рублей, находящийся в пластиковом кейсе, материальной ценности не представляющем; фен строительный «Макита» (MAKITA) серийный №, в комплекте с набором из 4 насадок для фена и ролика прикаточного с ручкой, общей стоимостью 9 000 рублей, находящиеся в фирменном пластиковом кейсе «Макита» (MAKITA), материальной ценности не представляющем; пилу цепную электрическую «Искра» (ISKRA) с шиной «Орегон» (OREGON), чехол на шине чёрный пластиковый, с отбойником для рук, стоимостью 2 000 рублей, багажник бокс пластиковый автомобильный «Тюле» (THULE) производитель Швеция, стоимостью 35 550 рублей; велокрепление «Тюле» (THULE) стоимостью 5 500 рублей, находящийся в фирменной картонной коробке, материальной ценности не представляющей, внутри которой находились запасные ключи и руководство по эксплуатации (сборке), материальной ценности не представляющие; портативный навигатор «ФИО6 Виста» (GARMIN VISTA) стоимостью 20 000 рублей, находился в чехле «Уномат» (Unomat) из-под фотоаппарата, стоимостью 500 рублей, нож охотничий, на лезвии гравировка - «Златоуст», находился в ножнах с ремешком для ремня, общей стоимостью 2 000 рублей; ящик пластиковый рыболовный со снастями фирмы «Плано» (PLANO) стоимостью 5 000 рублей, в котором находилось: прокладки паронитовые для газовых баллонов на проволоке в связке; мормышки завёрнутые в бумагу (конвертик) на хариуса в виде шаров, глубиномер самодельный, удочка зимняя, материальной ценности не представляющие, 4 «Ангарских настроя» на хариуса, длинные, сине-бело-красные поплавки с грузилами различного диаметра, стоимостью 500 рублей каждый, на общую сумму 2 000 рублей; нож «Мора» (MORA) в ножнах, общей стоимостью 2 500 рублей; 4 зимних удочки с простыми крючками, для подлёдного лова, стоимостью 500 рублей каждая, на общую сумму 2 000 рублей; круглогубцы, стоимостью 500 рублей; леска в мешочке, 10 мотков, стоимостью 150 рублей каждый, на общую сумму 1500 рублей; две безинерционных катушки «Дайва» (DAIWA) стоимость 5000 рублей каждая, на общую сумму 10 000 рублей; тройники и двойники крупные (крючки) для щуки в количестве 25 штук – стоимостью 50 рублей каждый, общей стоимостью 1250 рублей; мормышки наколотые на куски эструдированного пенополистерола оранжевого цвета и вставленные в прямоугольные отделения лотка в количестве 300 штук, каждая стоимостью 10 рублей, общей стоимостью 3000 рублей; пакеты с металлическими усилительными карабинами в количестве 19 штук, каждый стоимостью 150 рублей, на общую сумму 2 850 рублей; набор грузил мелких в круглой пластиковой коробочке зеленого цвета, общей стоимостью 350 рублей; кивки для зимних удочек металлические, лавсановые в количестве 40 штук, стоимостью 100 рублей каждый, на общую сумму 4000 рублей; поводки титановые для ловли щуки, в количестве 25 штук, стоимостью 150 рублей каждый, на общую сумму 3750 рублей; блёсны в количестве 12 штук, металлические овальной формы, золотистого и медного цветов, стоимостью 600 рублей каждый, на общую сумму 7200 рублей, воблеры с джиг головками 6 штук, стоимостью 500 рублей каждый, на общую сумму 3000 рублей; крючки в пакетиках разных номеров, 15 пакетиков, стоимостью 150 рублей каждый, общей стоимостью 2250 рублей; ящик пластиковый рыболовный со снастями стоимостью 2000 рублей, в котором находятся: мухи для ловли хариуса, 325 штук, каждая стоимостью 50 рублей, на общую сумму 16250 рублей; чёрная пластиковая карманная коробочка фирмы «Дам» (DAM) стоимостью 100 рублей, коробочка пластиковая «Истин Каст» (Estern Coast), стоимостью 100 рублей, в которой находились мухи рыболовные в количестве 75 штук, стоимостью по 50 рублей каждая, общей стоимостью 3750 рублей; поплавки в количестве 10 штук, стоимостью 100 рублей каждый, на общую сумму 1000 рублей; 4 настроя (леска, поплавки черно-красного цвета) стоимостью по 250 рублей каждый, общей стоимостью 1000 рублей; набор кембриков (цветные из полимерного материала) стоимостью 200 рублей; набор грузил общей стоимостью 200 рублей; спиннинг рыболовный «Шимано» (SHIMANO) 3.3 м, штекер 2-х секционный коричневого цвета в чёрном матерчатом чехле стоимостью 7500 рублей; спиннинг рыболовный «Шимано» (SHIMANO) 2.7 м, штекер 2-х секционный тёмно-синий в чёрном чехле (б/у) стоимостью 3500 рублей; спиннинг рыболовный «Шимано» (SHIMANO) 2.7 м. штекер 2-х секционный тёмно-коричневый в чёрном чехле, стоимостью 5000 рублей; спиннинг рыболовный «Салмо» (Salmo) 2.1 м, штекер 2-х секционный с разными по длине частями синего цвета, стоимостью 1500 рублей, который находился в камуфляжном чехле, материальной ценности не представляющем, спиннинг рыболовный «Дам Калбир» (DAM CALBER) 213 см, штекер 2-х секционный, в чёрном чехле с этикеткой «Дам» (DAM), стоимостью 3500 рублей; спиннинг рыболовный раздвижной (телескоп)3.3 м, стоимостью 1500 рублей, с катушкой простой («невская») круглой формы из металла, стоимостью 800 рублей; цветной шнур, стоимостью 300 рублей, настрой омулёвый «на фару» (7 «мух»), общей стоимостью 400 рублей, в синтетическом чехле материальной ценности не представляющем; раздвижной спиннинг «Терминатор» (Terminator), телескоп 3.3 м, в чёрном чехле, стоимостью 1000 рублей; раздвижной спиннинг «Шимано» (SHIMANO) телескоп 360 cм, стоимостью 500 рублей; спиннинг «Микадо» (Mikado) двухсекционный 270 cм, стоимостью 500 рублей. Причинив тем самым, Пт3 материальный ущерб в размере 221 800 рублей, что является для него значительным. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, **/**/****, в период времени с 02.00 час. до 07.00 час., ФИО1, имея при себе принадлежащие ему рюкзак, коловорот, сверла, отвертку, перчатки, необходимые для проникновения в выбранный им дом, проследовал в ...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства ...., расположенный по пер. .... в ..... После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где, действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, имеющимся у него при себе коловоротом высверлил отверстие в раме пластиковой двери, в районе замка и имеющейся у него при себе отверткой поднял толкатель замка, в результате чего открыл дверь комнаты дома, расположенной на первом этаже, через которую незаконно проник в жилище, откуда тайно похитил имущество Пт12, а именно: сотовый телефон «Самсунг Гелакси Джи» (Samsung Galaxy G), стоимостью 11 990 рублей, который находился в чехле, стоимостью 999 рублей, с сим-картой «МТС», абонентский №, материальной ценности не представляющей; сотовый телефон «Самсунг Гелакси 2» (Samsung Galaxy II), стоимостью 19 000 рублей, который находился в чехле, стоимостью 1000 рублей, с сим-картой «Теле2», абонентский № материальной ценности не представляющей; ноутбук «Асус» (Asus), стоимостью 35 000 рублей; часы «Ориент» (Orient) стоимостью 7 000 рублей, причинив тем самым гр. Пт12 материальный ущерб на общую сумму 74 989 рублей, что является для него значительным. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, **/**/****, в период времени с 02.30 час. до 06.30 час., ФИО1 проследовал в СНТ «...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства ...., расположенный СНТ «..... После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где, действуя тайно и умышленно, с корыстной целью, через оставленное хозяевами открытое окно, незаконно, путем свободного доступа, проник в жилище, откуда тайно похитил имущество гр. Пт9, а именно: ноутбук «Aser» (Асэр) стоимостью 20 000 рублей; часы марки «Ника», женские, прямоугольной формы, корпус золотой, 585 пробы, ремешок черный, кожаный, лакированный, стоимостью 60 000 рублей; часы «РЖД», именные с гравировкой «Пт9 от президента ОАО «РЖД», стоимостью 5 000 рублей, находились в футляре, материальной ценности не представляющем, часы мужские «РЖД» стоимостью 5000 рублей, находились в футляре, материальной ценности не представляющем; бутылка водки «Царская» объем 0,5 л., материальной ценности не представляющая; бутылка коньяка «Хэнеси» объем 0,7литра, материальной ценности не представляющий; бутылка коньяка «Мартель ХО» объем 0,7л, материальной ценности не представляющий; бутылка коньяка «Арарат» 5 звезд объемом 0,5л., материальной ценности не представляющий; бутылка настойки сливовой объемом 0,5 л, материальной ценности не представляющая. После чего, ФИО1 проследовал в помещение гаража, расположенного в доме, где из оставленной открытой автомашины «Тойота Ленд Крузер» (Toyota Lend Cruser) государственный регистрационный номер № региона, путем свободного доступа похитил планшетный компьютер «Самсунг», стоимостью 10 000 рублей, в котором находилась сим-карта «МТС» с абонентским номером №, зарегистрированная на его имя, материальной ценности не представляющая, причинив тем самым гр. Пт9 материальный ущерб на общую сумму 100 000 рублей, что является для него значительным. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, **/**/****, в период времени с 02.20 час. до 04.00 час., ФИО1 проследовал в СНТ «.... автодороги «Иркутск- р....., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего, выбрал объектом своего преступного посягательства .... в СНТ «.... км автодороги «Иркутск- р..... ..... После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где, действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, через оставленную хозяевами открытую дверь, путем свободного доступа, проник в жилище, откуда тайно похитил имущество гр. Пт2, а именно: шубу из меха соболя фирмы «Ахимса» (Ahimsa), стоимостью 1 000 000 рублей, сумку фирмы «Эрмес» (Hermes) стоимостью 300 000 рублей, сумку фирмы «Эрмес» (Hermes) стоимостью 300 000 рублей, сумку кожаную марки «Шанель» (Chanel) стоимостью 180 000 рублей; ноутбук «Эпл» (Apple) модель «МакБукЭир13-инч» (MacBookAir13-inch) стоимостью 20 000 рублей; матерчатый чехол, материальной ценности не представляющий, в котором находился фототаппарат «Кэнон» (Cannon) модель «Д70» стоимостью 50 000 рублей, с объективом «Кэнон» (Cannon), стоимостью 50 000 рублей, теннисную спортивную сумку «Хэд» (Head), материальной ценности не представляющую, в которой находились кроссовки мужские «Найк» (Nike), материальной ценности не представляющие, кроссовки мужские «Нью Бэланс» (New Balance), материальной ценности не представляющие, футболка мужская фирмы «Нью Бэланс» (New Balance), материальной ценности не представляющая, шорты мужские, фирмы «Нью Бэланс» (New Balance), материальной ценности не представляющие, две теннисных ракетки «Хэд» (Head), материальной ценности не представляющие, сумку кожаную «Луи Витон» (Louis Vuitton), материальной ценности не представляющую, сумку кожаную «Луи Витон» (Louis Vuitton), материальной ценности не представляющую, сумку для ноутбука «Асус» (Asus), стоимостью 5000 рублей. После чего, ФИО1 проследовал во двор вышеуказанного дома, где из оставленной открытой автомашины «Рендж Ровер» (Range Rover) государственный регистрационный номер № региона, путем свободного доступа похитил денежные средства в размере 10 000 рублей, 70 евро, согласно курса Центрального Банка РФ, на **/**/****, стоимостью 73,21 рублей за 1 Евро, на общую сумму 5124 рубля 70 копеек. Причинив тем самым, гр. Пт2 материальный ущерб в размере 1 920 124 рублей 70 копеек, что является особо крупным размером. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 23.00 час. **/**/**** до 07.20 час. **/**/****, ФИО1, имея при себе принадлежащие ему рюкзак, коловорот, сверла, отвертку, перчатки, необходимые для проникновения в выбранный им дом, проследовал в ТСЖ «.... расположенное на ...., где по внешним признакам стал подбирать дом, в котором могло находиться ценное имущество, в результате чего выбрал объектом своего преступного посягательства .... ТСЖ «.... км Байкальского тракта ..... После чего, реализуя свой преступный корыстный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба гражданам и желая их наступления, через забор перелез в ограду вышеуказанного дома, где, действуя тайно, незаконно и умышленно, с корыстной целью, имеющимся у него при себе коловоротом высверлил отверстие в раме пластиковой двери в районе замка и имеющейся у него при себе отверткой поднял толкатель замка, в результате чего открыл дверь комнаты дома, расположенной на первом этаже, через которую тайно, незаконно и умышленно, проник в жилище, откуда тайно похитил имущество Пт14, а именно: чехол матерчатый «Ловепро» (Lowepro), стоимостью 2000 рублей, в котором находился фотоаппарат «Никон Д8000» (Nikon D8000), стоимостью 70 000 рублей, с объективом «Никон» (Nikon) модель «Никкор» (Nikkor), стоимостью 30 000 рублей, вспышка от фотоаппарат стоимостью 6000 рублей, зарядное устройство входит в стоимость фотоаппарата и две флэш-карты на 32 гб, стоимостью 1 000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей; чехол матерчатый черного цвета «Ловепро» (Lowepro), стоимостью 2 000 рублей, в котором находилась видеокамера «Сони СР1» (Sony SR1), стоимостью 38 000 рублей, пульт управления от камеры, запасная батарея, зарядное устройство, входящие в комплектацию камеры; ноутбук «Сони» (Sony) материальной ценности не представляющий, причинив тем самым гр. Пт14 материальный ущерб на общую сумму 150000 рублей, что является для него значительным. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1, в присутствии избранного им защитника – адвоката Скворцовой Л.Н., при выполнении требований ст. 217 УПК РФ в ходе предварительного расследования заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в соответствии со ст. 314 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, понимая существо предъявленного обвинения в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, в том числе с юридической квалификацией своих действий, и поддержал заявленное добровольно ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при этом пояснив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимого – адвокат Скворцова Л.Н. ходатайство подсудимого поддержала, просила его удовлетворить, поскольку оно заявлено добровольно, после проведенной ею консультации, последствия рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны.

Потерпевшая Пт1 лично, а потерпевшие Пт2, Пт3, Пт4, Пт5, Пт6, Пт7, Пт8, Пт9, Пт10, Пт11, Пт12, Пт13, Пт14 в их отсутствие против особого порядка рассмотрения уголовного дела не возражали. 

Государственный обвинитель – помощник прокурора Иркутского района Иркутской области Неверов В.В. также полагал возможным рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке уголовного судопроизводства.

Суд учитывает, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав мнения защитника подсудимого и государственного обвинителя, принимая во внимание мнение потерпевших, согласившихся с заявленным ходатайством, суд приходит к выводу о том, что имеются все основания, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения.

Разрешая уголовное дело по существу с учетом требований ст. 316 УПК РФ, суд находит вину ФИО1 установленной и доказанной, обвинение обоснованным и подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 следующим образом:

- по четырем преступлениям, совершенным в отношении имущества Пт8, Пт7, Пт11, Пт1, по п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по шести преступлениям, совершенным в отношении имущества Пт13, Пт5, Пт6, Пт10, Пт4, Пт2, по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере;

- по преступлению, совершенному в отношении имущества Пт3, по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по трем преступлениям, совершенным в отношении имущества Пт12, Пт9, Пт14, по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого. Подсудимый ФИО1 считает себя психически здоровым, его показания последовательны, на учете у врачей нарколога и психиатра он не состоит (т. 10 л.д. 98-99). С учетом материалов дела, касающихся личности подсудимого, и обстоятельств совершения им преступлений, его адекватного поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний, подлежащим уголовной ответственности.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым преступления относятся к категории средней тяжести и тяжких, направлены против собственности. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает в отношении ФИО1 активное способствование расследованию преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершенных преступлений, а также наличие малолетних детей у виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает как смягчающие наказание обстоятельства - признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд с учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности не усматривает оснований для изменения категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимого ФИО1 в момент их совершения, судом не установлено, в связи с чем, невозможно применение положений ст. 64 УК РФ. 

В числе данных о личности подсудимого суд учитывает, что последний по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 10 л.д. 137), соседями по месту жительства и работодателем ООО «Бурятский транспортный терминал» - положительно (т. 10 л.д. 146).

При определении вида наказания в отношении подсудимого, суд, исходя из санкций ч. 2, 3 и 4 ст. 158 УК РФ, приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, поскольку именно такое наказание будет соответствовать тяжести содеянного, личности ФИО1 и способствовать его исправлению, обеспечит достижение целей наказания. При этом, дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 2, 3 и 4 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничение свободы, суд считает возможным не назначать.

Определяя срок наказания в отношении ФИО1, суд принимает во внимание также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что срок наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренного п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, установленного санкцией статьи. С учетом особого порядка рассмотрения уголовного дела, наказание подсудимому должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая количество совершенных преступлений, длительный период противоправных действий ФИО1, суд приходит к убеждению о стойкой преступной направленности личности подсудимого, в силу чего не имеется оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление виновного невозможно без реального отбывания наказания. 

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии общего режима, так как он осуждается за совершение, в том числе, тяжких преступлений и при этом ранее не отбывал лишение свободы.

Согласно требованиям п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: фонарь "LED HeadLight", серийный №K094DE0127683; видеокамера "Sony HANDYCAM 12.0 MEGA PIXELS HDR-CX 520" серийный №, с зарядным устройством, цифровой фотоаппарат "Nikon COOLPIX 2500" в корпусе выполненном из полимерного материала бело-синего цвета. серийный №, наушники из полимерного материала черно-серого цвета, с логотипом компании в виде буквы «b», в черном матерчатом чехле овальной формы, матерчатая сумка черного цвета с логотипом "Lowepro", в которой содержится видеокамера "Sony HANDYCAM 4.0 MEGA PIXELS 30 GB" серийный №, чехол матерчатый коричневого цвета с надписью "Tergan", провод из полимерного материала серого цвета для соединения компьютера и видеокамеры, зарядное устройство серийный номер L6J40, шнур для соединения видеокамеры с другими устройствами на конце шнура имеется три штекера белого, красного и желтого цветов, зарядное устройство с серийным номером 39802951, пульт дистанционного управления в корпусе из полимерного материала серого цвета к видеокамере, лоток пластиковый белого цвета, футляр бордового цвета, в котором находятся ордена в количестве 14 штук, а именно: «Воссоединение Крыма и Севостополя с Россией», «ВЛКСМ 1918-2008 90 лет», « За отличие в труде», «20 лет вывода Советских войск из Афганистана», « В память 350 летия Иркутска», «За победу над Японией», «Духовность, традиции, мастерство», «Адмирал Колчак 1874-1920», «Российский Союз молодежи Иркутский областной комитет», «Всегда готов», «Молодой Гвардеец ХIПятилетки», «КТР», «выставка достижений народного хозяйства СССР», «Иркутск – Афганистан 1986-2011», футляр из дерева внутри которого находится монета с надписью "REPUBLIQUE DEMOCRATIQUE DU CONGO 10 FRANCS", футляр из дерева внутри которого находится монета с надписью" COOK ISLANDS 5 DOLLARS ELIZABETH II", футляр из дерева внутри которого находится монета с надписью"REPUBLIQUE DU CONGO FRANCS CFA 1000", футляр из дерева внутри которого находится монета с надписью "REPUBLIQUE DU CONGO FRANCS CFA 1000", футляр с надписью "Царское село", в котом находится набор из 5 монет, книга городов воинской славы с 53 монетами достоинством 10 рублей, книга "Биметаллические Юбилейные и Памятные монеты России 10 рублей professional", Коллекционный альбом "200-летие победы России в Отечественной войне 1812 года Памятные монеты России, Коллекционный альбом", внутри которого находятся монеты в количестве 28 штук, Коллекционный альбом "200-летие победы России в Отечественной войне 1812 года Памятные монеты России, Коллекционный альбом", внутри которого находятся монеты в количестве 27 штук, коллекционный альбом "Памятные десятирублевые монеты России Города Воинской Слава коллекционный альбом внутри которого находятся монеты номиналом 10 рублей в количестве 21 штуки, коллекционный альбом "Oh Canada! Uncirculated Coin Set, Ensemble hors-circlation", коллекционный альбом "Альбом для 4 памятных монет» внутри которого находятся монеты в количестве 4 штук номиналом 25 рублей, альбом для монет "COINS CJLLECTION INDOCHINE-ANNAM VIETNAM" в котором находятся монеты в количестве 12 штук, набор китайских копеек « CHINESE OLD COINS», набор монет с надписью "Turkey", альбом "COINS COLLECTION INDOCHINE-ANNAM VIETNAM", набор монет "KINGDOM OF THAILAND Circulation and Commemorative Coins Colllection", в котором находятся 13 монет из металла желтого цвета. 13 штук. Общее количество монет 16 штук. набор монет "THAILAND, Coins of THAILAND, Circulation and Commemorative Coins Collection All coins are authentic and legal tender" в котором содержится 12 монет, икона «Богоматери», набор монет "Thailand The map of siam and nearby lands, 1686" в котором находится 18 монет, набор монет "Подарочный Коллекционный Альбом для Десяти, Пяти и Д-вых монет посвященных 200-летию Победы России в Отечественной Войне 1812 года" в котором находится 312 монеты, набор монет в полимерной упаковке в количестве 10 штук с надписью "THESE COINS YAVE BEEN MINTED BY THE BANK OF GREECE 5B COMPLETE SET 1912-1926", рамка для фотографий внутри которой имеется две монеты номиналом 10 рублей, альбом из черного кожаного материала, в котором содержится 157 монет, монеты номиналом 25 рублей с надписью на иностранном языке "sochi.ru 2014" в количестве 136 штук, футляр деревянный в котором содержатся монеты в количестве 40 штук, и монета упакованная в картонную упаковку на которой имеется текст выполненный рукописным способом чернилами синего цвета "Франция, 5 Ff 1849A, Ag 0.900, 25.0 Голова ЦЕРЕРА", футляр выполненный из полимерного материала в котором находится монета круглой формы в полимерной упаковке прозрачного цвета выполненная из металла желтого цвета на которой имеются иероглифы, ложка выполненная из металла желтого цвета, альбом для монет выполненный из полимерного материала черного цвета в котором находится 90 монет, футляр квадратной формы с надписью на иностранном языке "COOK ISLANDS 5 DOLLARS ELIZABETH II", с изображением иконы, футляр прямоугольной формы бордового цвета "В память 350-летия Иркутска Основан в 1661 году", набор монет "50 лет Великой победы (1941-1945) Памятные монеты Банка России 1995", в котором находятся монеты в количестве 20 штук, футляр темно синего цвета в котором находятся монеты в количестве 26 штук, футляр зеленого цвета, в котором находится монета с надписью "ELIZABETH II AUSTRALIA 15 DOLLARS", футляр с монетой "Преподобный ФИО3", футляр "sochi.ru 2014" с монетой "Сочи 2014", футляр с надписью "UNITED STATES OF AMERICA 10Z. FINE SILVER-ONE DOLLAR", с монетой, с надписью "LIRERTY IN GOD WE TRUST 1996", футляр синего цвета, с монетой "ELIZABETH II D.G. REG.F.D five pounds", футляр с монетой в виде иконы "Божьей Матери", футляр с монетой с надписью "ELIZABETH II FIJI 2012", футляр с надписью на иностранном языке «MINT OF FINLAND» с монетой "ONE FIJI DOLLAR 2013", статуэтка зеленого цвета в виде шара с подставкой под шар изготовленные из камня зеленого цвета, книга Н.М. ФИО7 "История Государства Российского", с подставкой; денежные средства в размере 1 520 000 рублей, упакованные в бумажный конверт, который оклеен биркой с оттиском печати «для документов», нанесена пояснительная надпись «денежные средства в размере 1 520 000 рублей изъятые в ходе обыска по адресу: .... уголовное дело №» нанесена подпись следователя; денежные банкноты, а именно: 11000 ен, 72 доллара США, 85 Евро, 1 рубль СССР 1961 года выпуска, 5 фунтов стерлингов, 120 Гонконгских долларов, 100 чешских крон, 200 Белорусских рублей, 2000 Испанских песета, 1000 Итальянских лир, 1 Таджикский самане, 5 Киргизских сом, 5 цзяо, 10000 Польских злотых, 331 Египетских фунтов, 750000 Турецких лир, 50 рублей 1992 года выпуска, 125 рублей 1961 года выпуска, 10 рублей 1991 года выпуска, 5 рублей 1991 года выпуска, 1 рубль СССР 1961 года выпуска, 10 Австралийских долларов, разменный чек на 5 копеек 1976 года выпуска, билет № на сумму 4 рубля 50 копеек 1921 года выпуска, 34 Сингапурских доллара, 10 Чехословакских крон, 1 рубль СССР 1938 года выпуска, 5 Английских фунтов, 1 юань, 200 рублей Сочи 2014, 40 долларов Новая Зеландия, 150 Сербских Динар, 165 Арабских дирхамов, 20 дойчмарок, 3410 Монгольских улс, 200 Арабских дирхамов, 100 Комбоджских риель, 50 Сейшельских рупей, 10 ен, 3 копейки на бумажной банкноте, 251 Малазийских ринггита, 20 Латвийских рублей, 300 Мексиканских песо, 20 Арабских дирхам, 5 монет номиналом 5 рублей, 5 монет номиналом 25 рублей, монета Франции; паспорт транспортного средства серийный номер ....; паспорт транспортного средства серийный номер ....; паспорт транспортного средства серийный номер ....; кроссовки из ткани черного цвета «Adidas»; лестница из металла серого цвета; пара сапог; матерчатый рюкзак серо-черного цвета; сверла в количестве 7 штук; пара матерчатых бахил; самодельное металлическое устройство; матерчатые перчатки; шило; рулетка в металлическом корпусе серебристого цвета; ручная дрель; сумка светлого цвета "LOUIS VUITTON PARIS"; сумка матерчатая черного цвета прямоугольной формы; часы «Calvin Klein Jeans K 37153 00»; часы «RAYMOND WEIL GENEVE»;часы «OMEGA 80181925»;часы «HAMILTON» H-325750;часы «FRANCK MULLER GENEVE № SC LONG ISLAND;часы «Maurice Lacroix Automatic» №;два браслета из металла серого цвета «Vision»;коробка коричневого цвета «CAPRICIO;часы «RADO jubilee 180.0286.5»;часы «Ferrari 014810»; часы «Superdry»; часы «RADO 11696737; часы «BREITLING 1884» «№;часы «SEIKO 520064»; коробка «Chopard»; коробка прямоугольной формы из кожи коричневого цвета; часы «CERTINA» «....6»;часы «OMEGA» «80181925»; картонная коробка синего цвета с надписью «Ulysse Nardin»; часы «Ulysse Nardin» «2133»; сверла в количестве 38 штук; 8 пар тряпичных перчаток; 1 пара кожаных перчаток; три металлических ручных дрели; сумка матерчатая «LYS»; стекло-домкрат пластиковый оранжевого цвета; 1 пара матерчатых перчаток; навигатор «EXPLAY» серийный №, с инструкцией по эксплуатации; кепка "Reebok";кепка "Vans Off The Wall Since 1966 Hand Made Genuine Original Quality Clothing Manufacture";, застежка кепки выполнена из полимерного материла черного цвета, около которой имеется этикетка с надписью на иностранном языке "Vans"; ножны из тканевого материала черного цвета «Viking Norway», в которых находится нож «Viking Norway»; часы "RADO" «03984»;часы "Axcent"; фонарь "LED HeadLight"; матерчатый чехол «DOLCE&GABBANA», в котором находятся солнцезащитные очки «DOLCE&GABBANA»; чехол тряпичный «Palaroid», в котором находятся очки солнцезащитные «Paloroid»;чехол из полимерного материала «Zanna», с очками «Amester». визитница "Fashion Jacob Design"; визитница «Petec»; чехол матерчатый «LEATHERMAN», с ножом «Leatherman Charge»;связка из 5 ключей; флэшкарта «Kingston» «2 Gb»; флэшкарта «Transcend» «512 Mb»; 3 карты памяти, объемом две по 32 Гб «Transcend» и одна 16 Гб «Sony»;сим-карта «МТС» номер +79832450964; кольцо из металла желтого цвета, с камнем круглой формы белого цвета; сумка "Marni"; сумка "Calvin Klein Jeans"; сумка "А6 Citty sportt"; одеяло из ткани с изображением цветов; сумка светлого цвета в клетку "Louis Vuitton Invinteur "; клатч "GIORGIO ARMANI"; клатч из материала похожего на кожу черного цвета; сотовый телефон "Nokia" IMEI 1: 359211/05/772258/9 IMEI 2:359211/05/772259/7;связка из 4 ключей с брелоком в форме сердца; портмоне из материала похожего на кожу коричневого цвета; сумка светлого цвета в клетку "Louis Vuitton Invinteur "; кобура из материала похожего на кожу коричневого цвета; дорожная сумка с рисунком карты мира; чехол матерчатый "Lowepro"; сумка матерчатая "Drive"; сумка «Mascotte»; сумка «Playboy»; сумка «Iru»; рюкзак «Oiwas»; сумка матерчатая «Tribal»; чехол матерчатый «Nikon»; DVD-плеер «Sony» «DVP-FX950»; рыболовная катушка «Twinpower»; рыболовная катушка «Shimano»;рыболовная катушка темно-красного цвета; рыболовная катушка «Tom Sawer»;рыболовная катушка черного цвета; ручная пила "BOSCH GKS 65" серийный №;станок заточной "Кратон" серийный №;пластиковый кейс черного цвета с промышленным феном «Packard Spence» «PSHG2000F»;отбойный молоток "BOSCH GBH 11 DE" 185000304; ящик из полимерного материала черного и серого цвета "Master Cart, Keter", в котором находятся спиннинговые катушки в количестве 7 штук; чехол черного цвета "mares, Cyrano", в котором находится подводное ружье "mares Cerano 550" "43164261"; чехол для очков с очками «Cafa France»; чехол для очков «BOSS HUGO BOSS», с очками «SELTEN Design by Holland»;чехол для очков «renoma PARIS», с очками «renoma»; чехол для очков «ВVLGARI», с очками «MARYLA MATINEE»; чехол для очков «EYEWEAR», с фрагментом очков «SOLARIS»;чехол для очков «VERSACE» с очками «HUGO BOSS»; чехол для очков «dunhill London», с очками «dunhill»; чехол для очков «Prada», с очками «Christian Dior»; подзорная труба, выполненная из металла желтого цвета; чехол для очков «MEGAPOLIS», с очками «COOL SUN»;матерчатый чехол зеленого цвета "Bosch", в котором находится рулетка "BOSCH GLM 50 Professional" 210434447; матерчатый чехол зеленого цвета с компасом; пластиковая круглая коробка прозрачного цвета, в которой находятся две флэш-карты «Transcend» на 8, 1 гб и на 2 гб, две флэш-карты «Sony» на 2 и 16 гб, «Sony» на 128 мб, три флэш-карты «San Disk» на 8 гб, на 64 гб, на 1 гб, три флэш-карты «Micro SD» на 16, 2 и 1 гб, флэш-карта «my flash», флэш-карта «Kingston» на 2 гб, флэш-карта «Olympus» на 64 мб; пакет из полимерного материала «Cressi» с ластами «Cressi GARA Professional»;маска для подводного плавания «sargan»; картонная коробка зеленого цвета, в которой находятся подвеска из металла серебристого цвета в виде овала, пара серег из металла серого цвета, с камнями белого цвета, пара серег в виде сердечек, браслет из металла серого цвета с одним камнем голубого цвета в форме ромба, кольцо из металла серого цвета с камнем красного цвета, подвеска в виде ангела из металла серого цвета, подвеска в виде жука из металла серого цвета с одним камнем синего цвета овальной формы; часы "MOSCHINO";часы "OMEGA" "6562/874";часы "Everbright QUARTZ" "STAINLESS STEEL BACK WATER RESISTANT 200625 0004014";часы "CERTINA" 1888 DS;часы "RADO DIASTAR SWISS 193.0365.3 SCRATCHPROOF WATERSEALED";часы "CHANEL"; пластмассовый контейнер зелено-белого цвета, в котором находится пять рыболовных снастей, десять воблеров в виде рыбок; пластмассовый контейнер желтого цвета, в котором находится 11 USB-флэш накопителей; гидрокостюм "aqua discovery";поплавок из материала оранжевого цвета "scorpena";пластиковый контейнер черного цвета «Hitachi», в котором находится шуруповерт черно-зеленого цвета «Hitachi» серийный номер S878489; пластиковый контейнер зеленого цвета «Makita», в котором находится шуруповерт «Makita» «DC1414T»; ящик из пластика черного цвета, в котором находятся сверла в количестве 15 штук; ящик из полимерного материла серого и темно-серого цвета "PLANO", в котором находится 5 настроев с грузилами, поплавками и крючками, на пластиковой мотовиле зеленого цвета и 3 мотка лески; ящик из полимерного материла черного цвета «Balzer», в ящике находятся крючки с блеснами в количестве 19 штук, 4 искусственных мыши коричневого цвета; двое наушников «R» и «L»; куртка спортивная «Goldwin»;тряпичная спортивная сумка черного цвета, в которой находится палатка; чехол брезентовый зеленого цвета «Уфимка-21», в чехле находится лодка резиновая; болгарка "BOSCH GWS 20-230 H" серийный №;сотовый телефон "Samsung" серийный номер «R5YA965657T»; сотовый телефон "Samsung" серийный номер «АА1SА09KS/1-B»; чехол черного цвета, в котором находится планшетный компьютер «Ipad 64 gb» серийный номер DYTHKC8RDVGJ; чехол для очков, в котором находятся очки «VERSACE»;чехол для очков «Chopard», в котором находятся очки «Chopard»; чехол для очков «Jean Paul GAULTIER», в котором находятся очки «VERSACE»;чехол для очков «PRADA», в котором находятся очки «PRADA»; чехол для очков «EMPORIO ARMANI», в котором находятся очки «BVLGARI»;чехол для очков «D&G»; чехол для очков «VERSACE»;очки «PRADA»чехол для очков «DG»;чехол под документы «AUTO DOCUMENTS»;блокнот от часов «Ulysse nardin»;визитница «GF»; кошелек «tergan»;кошелек «Francesco Marconi»; кошелек «Nino tacchine»;железная коробка «Dr. Koffer New York», в которой находится кошелек «Dr. Koffer New York»; колокол "Император Николай II"; тряпичная сумочка серого цвета, в которой находятся 3 кольца, выполненные из металла серого цвета, 2 кольца, выполненные из металла желтого цвета, сережка, выполненная из металла серого цвета, подвеска в виде насекомого, 2 пары сережек, выполненные из металла серого цвета, крестик, выполненный из металла серого и желтого цвета; ежедневник в обложке бордового цвета "Ежедневник"; блокнот коричневого цвета «САНКТ-ПЕТЕРБУРГ»; стеклянная бутылка с жидкостью «CAMPAGNERE NAPOLEON 40% vol. 700 ml RESERVE18»;стеклянная бутылка с жидкостью «MARTELL EXTRA OLD XO COGNAC 40% vol. 70 cle»;стеклянная бутылка с жидкостью «Водка Царская оригинальная»; футляр в виде яйца «FABERGE ART’S APPLIED CRAFT, LTD YODKO IMPERIAL COLLECTION», в футляре находится стеклянная бутылка с жидкостью и рюмками в количестве 4 штук; сумка «Pieer Danu»; жесткий диск в матерчатом чехле черного цвета "Transcend" серийный №; жесткий диск в чехле из гладкого материала похожего на кожу черного цвета, "WD" серийный номер WXC606094633; матерчата сумка синего цвета «Sony», в которой находится видеокамера фирмы «Sony» серийный номер «378175»; жесткий диск "ASPOR" "А972";жесткий диск "FUJITSU" «07007499»;внешний привод "Samsung" «R5996GMZ507717»; флэш-карта "SILICON POWER" объем памяти 2 GB; флэш-карта "Kingston" объем памяти 2 GB; флэш-карта "MiniSD" объем памяти 2 GB; флэш-карта "Sony" объем памяти 8 GB;наушники «beats by dr.dre»; ноутбук "ASUS" «15100-0335С000 СМ-5»;подставка под ноутбук "Targus"; чехол для очков «ICEBERG», в котором находятся очки «ICEBERG»; очки «GIVENCHY»; ножны из материала похожего на кожу черного цвета, в которых находится нож с пластиковой рукоятью темно-коричневого цвета; ножны из материала похожего на кожу черного цвета, в которых находится нож с деревянной рукоятью темно-коричневого цвета; чехол черного цвета "VIKING NORWAY", в котором находится складной перочинный нож "VIKING NORWAY"; два многофункциональных ножа выполненные из металла белого цвета в корпусе из полимерного материала синего и красного цветов, которые находятся в чехле черного цвета; шкатулка, выполненная из дерева, в которой находится подзорная труба; кольцо, выполненное из металла желтого цвета, с камнем зеленого цвета; бинокль в корпусе зеленого цвета «Navigator Profi»; чехол, выполненный из материала похожего на кожу коричневого цвета, в котором находится зарядное устройство «Garmin»; матерчатый чехол "Sony", в котором находится бинокль "PRAKTICA 10X25S 98m/1000m";фотоаппарат «Sony» серийный номер «8047775»; меч;радиостанция "ROGER KP-11" «040047391»;радиостанция "ROGER KP-11" «040047379»; бинокль "Sibir Optics TM 20/50x50 ZOOM Made in Belarus"; флэш-карта «Transcend 4 GB, 535083 2749»;флэш-карта «A DATAGO2G FMB820813»; флэш-карта «Transcend 2 GB»; флэш-карта «SP Silicon Power 4 GB»; флэш-карта «Transcend, 13524913320614В»; флэш-карта «Музыка»; флэш-карта «Kingston DataTraveler 1GB»; флэш-карта «SILICON POWER 32 GB D33B29»; флэш-карта «SILICON POWER 2 GB 2 om4sa4om», флэш-карта «Transcend 8GB ОЗНА»; шахматная доска из металла бронзового цвета, металлические фигурки темно-бронзового цвета и серебристого цвета, в количестве 32 штук; сумка «Baldinini»; сумка матерчатая черного цвета с двумя ручками из ткани черного цвета; сумка «Givenchy»; сумка «MK»; сумка «Wanlima»; сумка «Burberry»; cумка матерчатая черного цвета «Kata», в упакованном и опечатанном виде; свидетельство о регистрации серии №; свидетельство о регистрации серии № – передать законным владельцам по их принадлежности, а при неустановлении последних обратить в доход государства. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, с Федеральным законом "Об оружии", п.п. 2, 58 Инструкции от **/**/**** "О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами" предметы, запрещенные к обращению, подлежат передаче в соответствующие учреждения или уничтожаются. Согласно данной Инструкции после разрешении дела оружие, пули, гильзы и патроны, признанные вещественными доказательствами, должны направляться в распоряжение соответствующего органа внутренних дел, который в установленном порядке принимает решение об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке. В связи с изложенным, суд считает необходимым вещественные доказательства: карабин охотничий самозарядный модели ДП-О серии и номера ЖЕ 376 калибра 7,62х54R; пистолет ТТ № ЯГ1352, с магазином; пистолет ИЖ-79-9Т, номер сбит, с магазином; пистолет ПМ49 №С24025, с магазином; пистолет ИЖ 79-8, номер сбит, с магазином; пистолет «VKT» №, с магазином; 8 патронов 45 калибр; 10 патронов 7,62х54; 200 патронов малокалиберных; 19 патронов калибр 9 мм; 8 патроном калибр 9 мм; 5 патронов 10х32 и магазин; 400 патронов 7,62х25, пистолет МР -80-13Т № и два магазина передать в уполномоченное на то подразделение МУ МВД России .... для принятия по ним решения об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

Гражданские иски о взыскании с подсудимого средств в счет возмещения ущерба, заявленные потерпевшими: Пт4 на сумму 1602000 рублей; Пт3 на сумму 48700 рублей; Пт7 на сумму 405000 рублей; Пт1 на сумму 185409 рублей 52 копейки; Пт6 на сумму 492000 рублей; Пт10 на сумму 205500 рублей; Пт5 на сумму 5010000 рублей; Пт8 на сумму 240000 рублей, суд в соответствии со ст. 1064 ГК РФ находит обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку исковые требования подтверждаются материалами дела, признаны подсудимым ФИО1 

На основании ст. 115 УПК РФ имущество ФИО1, на которое наложен арест: автомашину «BMW» (БМВ), государственный регистрационный номер № регион, 2008 года выпуска, VIN № номер кузова №, черного цвета; автомашину «Тойота Калдина», государственный регистрационный номер № регион, 1994 года выпуска, VIN номер отсутствует, номер кузова ЕТ196-5014690, серого цвета; прицеп к легковым транспортным средствам КЗАП 8140, государственный регистрационный номер № региона, 1993 года выпуска, шасси Р0010230, черного цвета, стоимостью 15903 рубля, следует передать на реализацию для обеспечения приговора в части принятого решения по гражданским искам.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а, в» ч. 3 ст. 158 (четыре преступления), п. «б» ч. 4 ст. 158 (шесть преступлений), п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 (три преступления) УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на следующий срок:

- по п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ за каждое из четырех преступлений по 2 года; 

- по п. «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ за каждое из шести преступлений по 3 года;

- по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ 1 год 6 месяцев;

- по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ за каждое из трех преступлений по 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить 7 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить. Срок наказания исчислять с зачетом времени содержания ФИО1 под стражей, то есть с **/**/****. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: карабин охотничий самозарядный модели ДП-О серии и номера ЖЕ 376 калибра 7,62х54R; пистолет ТТ № ЯГ1352, с магазином; пистолет ИЖ-79-9Т, номер сбит, с магазином; пистолет ПМ49 №С24025, с магазином; пистолет ИЖ 79-8, номер сбит, с магазином; пистолет «VKT» №, с магазином; 8 патронов 45 калибр; 10 патронов 7,62х54; 200 патронов малокалиберных; 19 патронов калибр 9 мм; 8 патроном калибр 9 мм; 5 патронов 10х32 и магазин; 400 патронов 7,62х25, пистолет МР -80-13Т № и два магазина передать в уполномоченное на то подразделение МУ МВД России ....» для принятия по нему решения об его уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

Согласно требованиям п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу остальные вещественные доказательства, перечисленные в описательно-мотивировочной части приговора за исключением оружия и патронов, передать законным владельцам по их принадлежности, а при неустановлении последних обратить в доход государства.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного в результате преступлений, в пользу Пт4 1602000 рублей; Пт3 48700 рублей; Пт7 405000 рублей; Пт1 185409 рублей 52 копейки; Пт6 492000 рублей; Пт10 205500 рублей; Пт5 5010000 рублей; Пт8 240000 рублей.

По вступлению приговора в законную силу имущество ФИО1, на которое наложен арест: автомашину «BMW» (БМВ), государственный регистрационный номер № регион, 2008 года выпуска, VIN № номер кузова №, черного цвета; автомашину «Тойота Калдина», государственный регистрационный номер № регион, 1994 года выпуска, VIN номер отсутствует, номер кузова ЕТ196-5014690, серого цвета; прицеп к легковым транспортным средствам КЗАП 8140, государственный регистрационный номер № региона, 1993 года выпуска, шасси Р0010230, черного цвета, передать на реализацию для обеспечения приговора в части принятого решения по гражданским искам.

Приговор может быть обжалован в Иркутский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий: А.С. Слепцов